علاوه بر این، باید از مجله «المنتدی» که از سوی مرکز فرهنگی ایران در مصر و در سال ۱۹۷۸م منتشر شده و مقالاتی را درباره مولوی شامل است (بکار، ۲۰۰۰، ۳۲) و مجله «الفکر و الفن» که در سال ۱۹۷۳م شماره ۲۱ خود را ویژه‌نامه مولانا ساخته است، نام برد.

نبیل عبدالعزيز عید، استاد دانشگاه المستنصریه در سال ۱۴۱۰ق/۱۹۸۹م مقاله «أثر القرآن الکریم فی شعر جلال الدین الرومی من خلال الکتاب الأول من المثنوی» را در ۲۴ صفحه در شماره ۱۷

مجله آداب المستنصرية در بغداد به چاپ رساند وی در این مقاله با ذکر نمونه‌های بسیار به بررسی تاثیر قرآن بر مثنوی پرداخته است (نییل، ۱۹۸۹: ۲۰۴-۱۸۱). وی پیش از این در سال ۱۴۰۶ق/۱۹۸۵م در شماره ۱۴ مجله مذکور، مقاله «فن الغزل و ما حرف له من تغيير و تطور من خلال شاعر الصوفية الأكبر جلال الدين الرومي» را در ۱۴ صفحه به چاپ رسانیده بود که در آن بعد از ذکر گزیده‌ای از زندگی مولانا، از پیدایش غزل و استقلال آن و جایگاه غزل نزد مولانا و نقش موسیقی، نماد و تصویر در دیوان شمس سخن می‌راند (نییل، ۱۹۸۵: ۱۶۰-۱۴۷). همو در سال ۱۴۰۷ق/۱۹۸۶م در شماره ۱۵ همان مجله، مقاله «الله و الإنسان و العقل و القلب فی دیوان شمس تبریز لشاعر الصوفية الأكبر جلال الدين الرومي» را در ۱۴ صفحه به چاپ رساند (نییل، ۱۹۸۶: ۳۱۶-۳۰۳).

در سال ۱۹۹۴م، مقاله‌ای با عنوان «جلال الدين الرومي» به قلم ندی علی حسون، پژوهشگر و مدرس سوری و دانش آموخته دکتری رشته ادبیات فارسی دانشگاه تهران، در مجله الآداب الأجنبية در دمشق منتشر شد.

و مقالاتی که در کشورهای عربی در شناساندن مولانا چاپ شده است سخن می‌راند، بخش عمده محتویات این ویژه‌نامه را شامل می‌شود که به حق، بیانگر اهتمام فرهیختگان عرب به مولوی‌شناسی است.

مقاله «کتاب جلال‌الدین الرومی و التصوف» نوشته أحمد الحسین از دیگر مقالات انتشار یافته در باب مولوی‌شناسی است که در سال ۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م در شماره ۹۱ مجله التراث العربی به چاپ رسیده است. نویسنده در این مقاله ۲۰ صفحه‌ای به بررسی و نقد کتاب «جلال‌الدین الرومی و التصوف» نوشته شرق‌شناس آلمانی آنه ماری شیمل و ترجمه عیسی العاکوب می‌پردازد (الحسین، ۲۰۰۳: ۲۰۷-۱۸۸). از جمله مقالات ندی علی حسون در باب مولوی‌پژوهی، مقاله‌ای با عنوان «أثر اللغة العربیة و آدابها فی مثنوی جلال‌الدین مولوی» است که در سال ۲۰۰۳م در شماره ۶۷ فصلنامه ایران و العرب به چاپ رسیده است. نویسنده در این مقاله به بررسی تاثیر آیات قرآن کریم، حدیث نبوی و امثال و ابیات شاعران عرب بر مثنوی پرداخته است (علی حسون، ۲۰۰۳: ۱۸۷-۱۶۹).

هبة الله الغلابینی، مترجم و پژوهشگر سوری در سال ۱۴۲۸ق/۲۰۰۷م مقاله «جلال‌الدین الرومی شاعر الصوفیة الأكبر» را در ۱۴ صفحه در شماره ۵۲۴ مجله المعرفة - فصلنامه وزارت ارشاد ملی کشور سوریه - به چاپ رساند. وی در این مقاله گرانسنگ کوشیده است که تقریباً به تمامی وجوه

زندگی و آثار مولانا و ارزش محتوایی آن‌ها و مهمترین ویژگی شعری وی و آشنایی اش با شمس پیردازد (الغلابینی، ۲۰۰۷: ۳۲۳-۳۱۰).

در سال ۱۴۲۸ق/۲۰۰۷م، مجله المعرفة در شماره ۵۲۳ خود، مقاله‌ای را تحت عنوان «جلال الدین الرومی» به چاپ رساند. علی القیم، نویسنده این مقاله هشت صفحه‌ای، بعد از نیم‌نگاهی به زندگی مولانا، از درون‌مایه مثنوی سخن می‌گوید؛ آن‌گاه داستان «بزرگان و طوطی» را ذکر می‌کند و سپس به مجالس مولویه و وجد و سماع عارفانه و چگونگی آن می‌پردازد (القیم، ۲۰۰۷: ۲۲-۱۵).

در سال ۱۳۸۸ش/۲۰۰۹م، اولین همایش بین‌المللی ادبیات تطبیقی فارسی و عرب در بیروت برگزار شد و مجموعه مقالات برگزیده آن در شماره‌های ۶۹-۶۷ مجله الدراسات الأدبیه به چاپ رسید. یکی از مقالات برگزیده این مجموعه، مقاله «حوزه‌های پژوهش تطبیقی در مثنوی مولانا» نوشته احسان قبول، استاد اعزامی دانشگاه فردوسی مشهد به دانشگاه لبنان است. وی در این مقاله ۲۶ صفحه‌ای که به زبان فارسی ارائه شده است، با بررسی حوزه‌های پژوهش تطبیقی در دو مکتب فرانسوی و آمریکایی ادبیات تطبیقی به تعیین و بررسی این حوزه‌ها در کتاب مثنوی مولانا و ارائه مثال‌هایی برای هر حوزه پرداخته است (قبول، ۲۰۰۹: ۳۴۲-۳۱۷).

مقاله «نار العشق فی جلال الدین الرومی» نوشته ألما المحمد، پژوهشگر و مولوی‌شناس سوری که در شماره ۲۳ مجله ثقافتنا للدراسات و البحوث در سال ۱۴۳۱ق/۲۰۱۰م به چاپ رسیده است، از دیگر مقالات در این زمینه محسوب می‌شود. نویسنده در این مقاله ۱۶ صفحه‌ای شرح نسبتاً مفصلی از نی‌نامه مولانا ارائه می‌دهد (المحمد، ۲۰۱۰: ۱۹۲-۱۷۷).

۶ - نتیجه

- در زمینه ترجمه آثار مولوی بیشترین رویکرد مولوی‌پژوهان عرب به ترجمه و شرح مثنوی مولوی بوده است.